
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi, nonché sul 

sito web www.comune.alcamo.tp.it 
 

Alcamo, lì______________ 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                        Dr. Cristofaro Ricupati  
  

            
 

 Prot. Avv. n. 1383/2014 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE……………………………….. 

 

 

PROT. INT. N. 20945 del 12/09/2014 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

 

                                                          
                                                                    

                                           AVVOCATURA COMUNALE 
  ******* 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 
N. 1859 DEL  17/09/2014 

 

 
Oggetto: art. 179 T.U. EE.LL., d.lgsl. 267/2000 – accertamento di entrate a seguito 

sentenza.  

 

  

riservato ufficio ragioneria 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO 

 

 

 

 



L’anno duemilaquattordici, il giorno undici del mese di settembre il Dirigente dell’Avvocatura 

Comunale adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: art. 179 T.U. EE.LL., d.lgsl. 

267/2000 – accertamento di entrate a seguito sentenza - 

 

   

- Visto l’art. 179 del T.U. Enti Locali 267/2000 che disciplina le modalità di accertamento 

delle entrate e la loro annotazione nelle scritture contabili; 

- Vista l’allegata sentenza n. 924/2014 munita di formula esecutiva il 25/07/2014, con la 

quale la  coop. Capi è stata condannata a pagare al Comune di Alcamo la complessiva 

somma di  € 267.654,43,  oltre interessi,  dalla data della domanda al saldo, che calcolati 

ad oggi  ammontano ad  € 64.801,69, per un totale di € 333.456,12 oltre il rimborso delle 

spese legali per € 20.374,20; 

- Considerato che il suddetto importo rifonde il 50% delle somme pagate dal Comune per 

maggiori oneri ed indennità di esproprio che hanno trovato copertura per metà sulla spesa 

corrente e per metà sulla spesa in conto capitale; 

- visto  il D.Lgs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

- accertare il credito di complessivi €. 353.830,33  derivante dalla sentenza esecutiva di cui 

in premessa, come segue: 

- in quanto ad € 20.374,20 al cap. 3605 INTROITI DERIVANTI APPLICAZIONE ART. 15 C. 1 

LETT. K - CCNL 01/04/1999;  

- in quanto ad € 133.827,22 al cap. 2320/10 RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI DI 

COMPETENZA DELL'UFFICIO LEGALE; 

- in quanto ad € 64.801,69 al cap. 2320/10 RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI DI 

COMPETENZA DELL'UFFICIO LEGALE; 

- in quanto ad € 133.827,21 ad un capitolo al titolo IV dell’entrata in conto capitale 

correlato ad un capitolo di spesa in conto investimenti da inserire nel redigendo bilancio 

di previsione 2014; 

- dare atto che per i suddetti  crediti iscritti al cap. 2320/10, in relazione alle difficoltà di 

esazione e allo stato della procedura, devono prudenzialmente essere svalutati del 50%  

con la previsione di un apposito fondo svalutazione crediti da inserire nel bilancio di 

previsione 2014; 

- dare atto che la più precisa quantificazione è subordinata alle susseguenti fasi della 

riscossione e del versamento di cui agli artt. 182/181 del citato d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- mandare al Settore Servizi Finanziari per l’ annotazione nelle scritture contabili;  

- dare atto che questa Avvocatura di concerto con il Settore Urbanistica si sta attivando per 

il recupero delle somme nei confronti dei debitori; 

- pubblicare nelle forme di rito. 

     

                                                                         Il Dirigente dell’Avvocatura Comunale 

                                                                               avvocato Giovanna Mistretta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


